

درس دوم: تنها او

فرزندم اگر با دقت به پدیده‌های اطراف بنگریم، نظم و هماهنگی شگفت‌انگیزی می‌بینیم که نشان دهنده‌ی این است که تنها یک خدا جهان را اداره می‌کند. فاصله‌ی خورشید و زمین بسیار دقیق و حساب شده است. اگر فاصله کمتر بود، گیاهان و موجودات از گرما می‌سوختنند و اگر فاصله زیاد بود، به خاطر سرما از بین می‌رفتند. پیدایش شب و روز، پیدایش فصل‌ها، چرخه‌ی آب، دستگاه گردش خون و دستگاه تنفس ما و..... نمونه‌هایی از نظم و هماهنگی جهان ما است.

اختلاف بین خدایان نظم جهان را بر هم می‌زند.

مثال: اگر دو خدا وجود داشت یکی می‌خواست خورشید را از مشرق بیاورد و دیگری می‌خواست طلوع خورشید از مغرب باشد.

مثال: یک خدا سال را ۱۲ ماه قرار می‌داد، دیگری چند ماه اضافه می‌کرد و به این ترتیب نظم از بین می‌رفت. همانطور که می‌گویند: «آشپز که دو تا شد، آش یا شور می‌شود یا بی‌نمک» به عکس صفحه ۱۶ توجه کن.



قویترین حیوانات خشکی



مورچه‌ها قویترین حیوانات خشکی هستند، زیرا می‌توانند چند برابر وزن خود، بار حمل کنند.

ذکرهایی که در نماز به یکتایی خدا اشاره می‌کند را به خاطر بسپار:

در اذان «أَشْهَدُ أَنْ لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ» به معنی شهادت و گواهی می‌دهم خدایی جز الله نیست و «لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ» به معنی خدایی جز «الله» نیست.

در سوره‌ی توحید «قُلْ هُوَ اللَّهُ أَحَدٌ» به معنی بگو خدا یکی است.

«أَشْهَدُ أَنْ لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ» در تشهد، هر روز یکتایی خداوند را بر زبان می‌آوریم.



کلهای قرآنی و احادیث را به خاطر بسپار:

✓ خداوند در قرآن می‌فرماید: «لَوْ كَانَ فِيهِمَا آلِهَةٌ إِلَّا اللَّهُ، لَفَسَدَتَا» اگر در آسمان و زمین، غیر از الله

خداهای دیگری بود، آسمان و زمین به هم می‌ریخت. (سوره انبیا، آیه ۲)

✓ نکته: این آیه به یکتایی خداوند اشاره دارد که باعث نظم و هماهنگی در آفرینش است.

خداوند در قرآن می‌فرماید: «وَفِي الْأَرْضِ آيَاتٌ ... وَ فِي أَنْفُسِكُمْ أَقْلًا تُبْصِرُونَ»
 ✓ نشانه‌های خدا در زمین و در خودتان وجود دارد؛ آیا در آنها دقت نمی‌کنید. (ذاریات، ۲۰)



با دقت در نظم و هماهنگی بین پدیده‌های جهان و اندام بدنمان به وجود خدای یکتا پی می‌بریم ، که مهمترین اصل از اصول دین ما یعنی «اصل توحید» است.

سوالات متن درس

توانایی و یکتایی خداوند	۱- نظم و هماهنگی که در جهان اطراف ما وجود دارد، نشانه‌ی چیست؟
اگر فاصله‌ی زمین تا خورشید زیاد بود جانداران به خاطر سرما از بین می‌رفتند و اگر این فاصله کم بود جانداران از گرمای زیاد می‌سوختند.	۲- اگر فاصله‌ی زمین تا خورشید کم یا زیاد بود، چه اتفاقی می‌افتاد؟
نظم و هماهنگی جهان به هم می‌ریخت و هر کدام می‌خواستند به شیوه‌ی خود جهان را اداره کنند، مثلاً یکی می‌خواست خورشید را از شرق و دیگری می‌خواست خورشید را از غرب بیاورد.	۳- اگر دو یا چند خدا جهان را اداره می‌کرد، چه اتفاقی می‌افتاد؟
اگر در آسمان و زمین، غیر از الله خداهای دیگری بود، آسمان و زمین به هم می‌ریخت.	۴- خداوند در قرآن درباره‌ی وجود یک خدا چه می‌فرماید؟
قُلْ هُوَ اللَّهُ أَحَدٌ، وَ لَمْ يَكُنْ لَهُ كُفُوًا أَحَدٌ.	۵- در کدام قسمت سوره‌ی توحید به یکتایی خداوند اشاره شده است؟
زمین و انسان	۶- با توجه به آیه‌ی «وَفِي الْأَرْضِ آيَاتٌ ... وَ فِي أَنْفُسِكُمْ أَقْلًا تُبْصِرُونَ» نشانه‌های خدا در کدام مورد وجود دارد؟
تشهد	۷- در کدام بخش نماز، یکتایی خداوند را به زبان می‌آوریم؟
لا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ	۸- کدام قسمت اذان به یکتایی خداوند اشاره می‌کند؟
وجود یک خدا	۹- آیه‌ی «لَوْ كَانَ فِيهِمَا آلِهَةٌ إِلَّا اللَّهُ لَفَسَدَتَا» به چه موضوعی اشاره دارد؟